
ツール・ド・東北２０２３について 

＜市長コメント＞ 

 

 「ツール・ド・東北２０２３」の開催についてお知らせいたしま

す。 

ツール・ド・東北は、東日本大震災の復興支援と震災の記憶を未

来に残していくことを目的に、株式会社河北新報社様、 ヤフー株

式会社様主催により、2013 年から開催され、全国から大勢のライ

ダーにお越しいただいている注目度の高いサイクルイベントであり

ます。 

本大会は、今年で１０回という記念すべき節目を迎え、昨年より

大会規模を拡大し、石巻専修大学を会場に約２，１００人のライダ

ーにご参加いただきます。 

９月１６日は、奥松島グループライドアンドハイキング、 ９月

１７日には、気仙沼フォンド、南三陸フォンド、北上フォンド、女

川・雄勝フォンドの４コースとなっております。 

また、イベントでは、航空自衛隊松島基地によるＦ-２の展示飛

行、石巻広域消防音楽隊による演奏や、市内の小中学校・高校の児



童、生徒さんたちによる応援メッセージ横断幕の展示及び多彩なス

テージイベントのほか、地元の人気飲食店が出店するなど、誰でも

気軽にお越しいただける内容となっております。 

 ライダーの皆様には、三陸沿岸部の風景や復興の様子を「見

て」、「知って」、「感じて」いただけたら幸いです。 

なお、各地のエイドステーションでは、ここでしか味わうことの

できない逸品を用意しておりますので、存分に堪能していただくと

共に、ライダーと地域の皆様との交流が図られる絶好の機会と考え

ております。 

これまで、国内外の多くの皆様から賜りました復興支援に対する

感謝の気持ちをお伝えできるよう、オール石巻でおもてなしに取り

組み、参加者お 1 人おひとりにとりましても、心に残る大会となり

ますよう努めてまいります。 

 


